¶ 2. Esto no significa una entera desnudez. El profeta segun el uso de los Judios, debía tener bajo su saco una túnica ó vestido interior, y el Señor no le manda que se quite el saco ó vestido tosco de encima, sino solo que le deje abierto; es digno de advertirse que la desnudez vergonzosa de que se habla en el V. 4. no se atribuye sino á los cautivos.

¶ 3. Hebr. dif. Como mi siervo Isaias ha andado desnudo y descalzo por tres años para servir de señal que anuncie lo que ha de suceder al Egipto y á la Etiopia. La version de los Setenta repite dos veces seguidas tres años ó en tres años; lo que da motivo de pensar que en el original pudo leerse tres dias en lugar de tres años, esto es por tres dias para manifestar lo que debia suceder por tres años.

¶ 6. Dif. de esta tierra de Judá que se ha hecho semejante á una isla, despues que los Asirios, como las aguas crecidas de un rio impetuoso, se han extendido sobre ella, hasta que el agua llegase al cuello. Supr. viii. 7. 8. Parece ademas que los Hebreos con el nombre de islas significaban provincias (Gen. x. 5.), porque cada provincia está en medio de los pueblos que la rodean, como una isla en medio de las aguas.

sisset eum Sargon rex Assyriorum, et pugnasset contra Azotum, et cepisset eam:

2. In tempore illo locutus est Dominus in manu Isaiae filij Amos, dicens: Vade, et solve saccum de lumbis tuis, et calceamenta tua tolle de pedibus tuis. Et fecit sic vadens nudus, et discalceatus.

3. Et dixit Dominus: Sicut ambulavit servus meus Isaias nudus, et discalceatus, trium annorum signum et portentum erit super Ægyptum, et super Æthiopiam,

4. Sic minabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti, et transmigrationem Æthiopiae, iuvenum et senum, nudam et discalceatam, discoopertis natibus ad ignominiam Ægypti.

5. Et timebunt, et confundentur ab Æthiopia spe suâ, et ab Ægypto gloriâ suâ.

6. Et dicet habitator insulae huius in die illa: Ecce haec erat spes nostra, ad quos confugimus in auxilium, ut liberarent nos à facie regis Assyriorum: et quo modo effugere poterimus nos?

## CAPITULO XXI.

Ruina de Babilonia. Noche que amenaza á la Idúmea. Calamidades que deben venir á la Arabia.

1. ONUS deserti maris. Sicut turbines ab Aphrico veniunt, de deserto venit, de terra horribili.

2. Visio dura nunciata est mihi: qui incredulus est, infideliter ágit: et qui depopulator est, vastat. Ascende Ælam, obside Mede: omnem gemitum eius cessare feci.

3. Propterea repleti sunt lumbi mei dolore, angustia possedit me sicut angustia parturientis: corruí cùm audirem, conturbatus sum cùm viderem.